SOFID - Sociedade para o Financiamento do Desenvolvimento - Instituicdo Financeira de Crédito, S.A.
Balanco em base individual (NIC) em 30 de setembro de 2017 e 2016

(Montantes expressos em Euros)

Ativo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito

Ativos financeiros detidos para negociagéo

Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados
Ativos financeiros disponiveis para venda

Aplicagdes em instituicdes de crédito

Crédito a clientes

Investimentos detidos até & maturidade

Ativos com acordo de recompra

Derivados de cobertura

Ativos ndo correntes detidos para venda

Propriedades de investimento

Outros ativos tangiveis

Ativos intangiveis

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos
Ativos por impostos correntes

Ativos por impostos diferidos

Outros ativos

Total de Ativo

Ano 2017
Valor antes de Provisdes,
pmvl:«'a“.:r.‘:zm;;im- el lr:‘::::::::; Valor liquido
1 2 3=1-2

0,00 0,00 0,00
308.580,78 0,00 308.580,78
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
283,26 0,00 283,26
5.821.744,23 0,00 5.821.744,23
4.579.082,63 195.478,07| 4.383.604,56
55.292,51 0,00 55.292,51
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
92.879,42 92.170,55 708,87
310.252,21 310.252,21 0,00
0,00 0,00 0,00
10.300,75 0,00 10.300,75
409.814,50 0,00 409.814,50
110.421,76 44.356,34. 66.065,42
11.698.652,05 642.257,17| 11.056.394,88

Ano 2016
(reexpresso)

0,00

131.055,97

0,00

0,00

162,31

5.478.288,35

5.399.408,12

55.619,03

0,00

0,00

0,00

0,00

3.064,12

0,00

0,00

10.614,48

444.041,79

73.150,79

11.595.404,96

Passivo

Recursos de bancos centrais

Passivos financeiros detidos para negociagéo
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Recursos de outras instituicdes de crédito
Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por titulos
Passivos financeiros associados a ativos transferidos
Derivados de cobertura

Passivos nao correntes detidos para venda
Provisoes

Passivos por impostos correntes

Passivos por impostos diferidos

Instrumentos representativos de capital
Outros passivos subordinados

Outros passivos

Total de Passivo

Capital

Capital

Prémios de emissdo

Outros instrumentos de capital

Acbes proprias

Reservas de reavaliacéo

Outras reservas e resultados transitados
Resultado do exercicio

Dividendos antecipados

Total de Capital

Total de Passivo + Capital

Ano 2017

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

430.892,21

12.538,82

1,38

0,00

0,00

247.473,91

690.906,32

11.500.999,20
0,00

0,00

0,00

4,75
-677.398,06
-458.117,33
0,00

10.365.488,56

11.056.394,88

Ano 2016
(reexpresso)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

39.196,76

14.813,92

0,00

0,00

0,00

237.929,09

291.939,77

11.500.999,20
0,00

0,00

0,00

0,38
69.226,54
-266.760,93
0,00

11.303.465,19

11.595.404,96




